kriteri olurken ilim halkaları kurulmuş ve artık bu tabakadan itibaren hadis sistemli

olarak rivayet edilmeye başlanmıştır.

Hadis tedvînine dair ilk resmî-sistemli çalışmalar Zührî (v. 124/742) ve Katâde

(v. 117/735) gibi hadis âlimleri tarafından çeşitli vesilelerle yapılmıştır. Onlar, hadisleri

bir araya getirmeye çalışmış ve hadisleri doğrudan elde etme imkânına sahip önceki

tabakada yer alan sahâbeden aldıkları rivayet malzemesini, sonraki nesillere ulaştırmada

yegâne kaynak durumuna gelmişlerdir.

Hâkim’in ferd hadise dair yukarıda ifade edilen metodu kendisini takip eden

İbnü’s-Salâh (ö. 643/1245) tarafından kabul görmüştür. O, ilgili bölümün girişinde

muhtemelen daha umûmî ve şâmil üst başlık-çatı kavram olarak düşündüğü teferrüd

konusuna aslında daha öncesinde yer alan şâz, münker, i‘tibâr, mütabaât, şevâhid,

ziyâdetü’s-sika başlıkları altında yer verdiğini belirterek, konu hakkında eksik bilgileri

tamamlamak üzere konuyla ilgili yeniden müstakil bir başlık açarak ferd’in çeşitleri ve

hükmüne temas etmiştir.9 İbnü’s-Salâh’ın bu metodunu da Nevevî (ö. 676/1277),10 İbn

Kesir (ö. 774/1373),11 Suyûtî (ö. 911/1505)12 gibi müteahhir dönem hadis usûlü

müellifleri aynı şekilde muhafaza etmişlerdir.13 Şimdiye kadar naklettiğimiz tanımlarda

ya ferd hadis sınırları belirtilmeden ‘bundan önceki nev’ilerde açıklaması yapılmıştı’

şeklinde muğlak olarak veya sadece ferd-i mutlaka yer verilerek tarif edilmiş dolayısıyla

Abdirrahman eş-Şehrezûrî, Ma’rifetü envâı ilmi’l-hadis, thk.
Nureddin Itr, Dımaşk 2008, s.88 (Esere bundan sonraki atıflar Ulûmu’l-hadis şeklinde yapılacaktır).
10 Nevevî, Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref, İrşâdu Tullabi’l-hakâik ilâ ma’rifeti süneni hayri’l-halâık,
thk. Nureddin Itr, Dımeşk 1412/1992, s. 100-1.
11 İbn Kesir, Ebu’l-Fidâ ed-Dimeşkî, İhtisâru ulûmi’l-hadis, thk. Ahmed. Muhammed Şakir, Kahire
1423/2003, s. 52.
12 Suyûtî, Celâlüddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekr, Tedrîbu’r-râvî fî şerhi Takrîbi’n-Nevevî, y.y. 1433 h.,
381-384.
13 Bazı örnekler için bk. Irâki, Ebu’l-Fazl Zeyduddin Abdurrahim b. el-Hüseyn, Elfiyyetü’l-hadis (şerhi
Fethü’l-muğîs ile birlikte) thk. Ahmed Muhammed Şâkir, Beyrut 1408/1988, s. 96-97 (metin), s. 98-99
(şerh kısmı); Sehâvî, Şemseddin Muhammed b. Abdirrahman, Fethu’l-muğîs bi-şerhi Elfiyyeti’l-hadis
(li’l-Irâkî), Riyad 1428 h., II, 38.
14 Itr, Nureddin, Menhecü’n-nakd, Dâru’l-Fikr Dımaşk 1424/2003, s. 399.
15 Bk. Talât Koçyiğit, Hadis Istılahları, s. 108; Polat, Selahaddin, “Ferd”, DİA, XII, 368; mükerreren
Keskin, Yusuf Ziya, “Hadis Usulünde Ferd Ve Garîb”, HÜİFD, VI (2000), s.

denir”64 şeklinde râvînin tabakası ve hâlinin öne çıktığı iki kayıtla ilişkilendirerek tarif

etmiştir.65

İbn Hacer (v. 852/1449) ise garîb hadisi, “senedin herhangi bir kısmında râvînin

tek kalarak rivayet ettiği hadis”66 ifadesiyle tanımlayarak, İbnü’s-Salâh gibi garîb

tarifini oldukça genişletmiş ve -kullanım keyfiyeti dışında- ferd hadisle müteradif bir

anlam vermiştir. Talebesi Sehâvî (v. 902/1497)67 ve Nüzhe şârihi Aliyyü’l-Kâri (v.

1014/1605)68 de İbn Hacer’in garîb hadis tarifini benimsemişlerdir.

Yukarıda mütekaddim ve müteahhir dönemde öne çıkan bazı usûl âlimlerinin

garîb kavramını kullanımı, tarifinde dikkat çeken unsurlar çerçevesinde, yerleşik

tanımın arka planını ortaya koymak adına kronolojik olarak ele alınmaya çalışılmıştır.

rivayet ettiği hadis (İbn Hacer).

d. Metin yahut isnadında -ziyâdelik gibi bir sebeble- tek kalmış hadis (İbn Kesir-

Suyutî-Kâsımî).

e. Benzeri başka râvîler tarafından rivayet edilmemiş hadis (Kâsımî-Koçyiğit).69

Garîb hadis, mütekaddim dönemde Tirmizi (v. 279/892), İbn Mende, Hâkim,

Tahir el-Makdisî (v. 507/1113) gibi muhaddisler tarafından daha çok seneddeki

64 Zehebî, Şemsuddin Muhammed b. Ahmed, el-Mûkıza fî ilmi mustalahı’l-hadîs, thk. Abdulfettâh Ebû
Gudde, Beyrut 1425, s. 77.
65 a.

işaret etmek istemişlerdir.

III. Ferd-Garîb Hadis Literatürü
Tez boyunca inceleme konumuzu oluşturan ferd ve garîb hadislere dair müstakil

bazı eserler kaleme alınmıştır. Hadis edebiyatı içerisinde konuya dair zikredilen

eserlerden tespit edebildiklerimiz şunlardır:

1. Müslim b. Haccâc (v. 261/875), Kitâbu efrâdi’ş-Şâmiyyîn, Kitâbu’l-efrâd (el-

Münferidât ve’l-vuhdân).

2. Ebû Dâvûd (v. 275/888), Efrâdü’l-büldân.

3. Nesâî (v. 303/915), İğrâbu Şu ‘be alâ Süfyân ve Süfyân alâ Şu‘be.

4. Ebû Ya‘lâ el-Mevsılî (v. 307/919), el-Mefârîd an Rasûlillah (s.a.v).

hadis usûl âlimleri tarafından kullanılan meşhur bir usul kâidesidir. Ayrıca bu الغرابة لا تنافي الصحة 100
manayı işâr ettiren bir ifade için bk. İbnü’s-Salâh, Ulûmu’l-hadis, s. 270 د ثم إن الغریب ینقسم إلى صحیح، كالأفرا
المخرجة في الصحیح.

5. Kâsım b. Esbâğ (v. 340/951), Garâibu Mâlik mimmâ leyse fi’l-Muvattâ.

6. Ebû Muhammed Da’lec b. Ahmed es-Sicistânî, Garâibu Mâlik.

7. İbn Hibbân (v. 354/965), Kitâbu mâ eğrabe bihi’l-Basriyyûn ani’l-Kûfiyyîn,

Kitâbu mâ eğrabe bihi’l-Kûfiyyûn ani’l- Basriyyîn, Kitâbu me’nferade bihi Ehlu Mekke,

Kitâbu me’nferade bihi Ehlu Medîne.

8. Ebu’l-Kâsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî (v. 360/970), Garâibu Mâlik.

9. Muhammed İbnü’l-Muzaffer el-Bezzâz (v. 379/989), Garâibu hadisi Şu’be.

10. İbnü’l-Mukrî el-İsfehânî (v. 381/991), el-Müntehab min garâibi ehâdisi

Mâlik.

11. Ali b. Ömer ed-Dârekutnî (v. 385/995), el-Fevâidü’l-efrâd (Kitâbu’l-efrâd),

Garâibu Mâlik.

12. İbn Şâhin (v. 385/996), el-Ehâdisü’l-efrâd.

13. Ebu’l-Hasan Ahmed b. Abdillah b. Humeyd b. Ruzayk el-Bağdâdî (v.

385/996), el-Efrâdü’l-garâib.

14. Ebû Abdillah Muhammed b. İshâh b. Mende (v. 395/1005), Garâibu Şu‘be.

15. İbn Şâzân el-Bağdâdî (425/1034), el-Efrâd.

16. İbn Asâkir (v. 571/1175), Garâibu Mâlik.

17. Ziyâuddîn Muhammed b. Abdilvâhid el-Makdisî (v. 643/1245), Garâibu’s-

Sahîh ve efrâduhu.

18. Ali b. Abdillah el-Erdebîlî (v. 746/1345), Efrâdu ehâdisi’d-duafâ.

19. İbn Hacer el-Askalânî (v. 852/1448), Garâibu’l-ehâdîs.

20. Suyûtî (v. 911/1505), Nesru’z-zâib fi’l-efrâd ve’l-garâib.

21. Abdulvehhâb b. Ahmed eş-Şa’rânî (v. 973/1565), es-Sirâcu’l-münîr fi

garâibi ehâdisi’l-beşîri’n-nezîr.

22. Gümüşhânevî (v.1311/1893), Garâibu’l-ehâdîs.104

104 Eserler için bk. Kettânî, a.g.e., s. 233-236; Uğur, Mücteba, Hadis İlimleri Edebiyatı, Türkiye Diyanet
Vakfı Yayınları, Ankara 1996, (efrâd için bk.) s. 72-73; (garâib için bk.) s.

Şâz hadis erken dönemden itibaren hoş karşılanmayarak tenkid sebebi olmuştur.

Nitekim Şube b. Haccâc (v. 160/776) “şâz hadis şâz kimselerden gelir bunlara karşı

dikkatli olunuz” derken Abdurrahman b. Mehdi (v. 198/813) ise şâz haber nakleden

kimsenin ilimde rehber olamayacağını ifade ederek bu tür rivayetlerin naklinden

kaçınılmasını tavsiye etmiştir.141 Bu ve benzeri nitelemeler muhaddislerin şâz hadisi,

zayıf-merdûd haber içerisinde saydıklarını göstermektedir.142

B.

b) hocasıyla mülâzemetinin az olması, duyduklarını tam olarak zabt edememesi,

c) üstadından aldığını kayda geçmemesi ya da kaydettiği kitabının kaybolması,

284 Müslim, Hac 42.
285 İbn Ebî Hâtim, Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed b. İdrîs er-Râzî, İlelü’l-hadîs, thk.
Neş’et b. Kemâl el-Mısrî, Kahire 1423/2003, II, 117.
286 A.mlf., el-Cerh ve’t-ta‘dil, thk. Abdurrahman b. Yahyâ el-Muallimî, Haydarâbâd 1371/1952, II, 32;
Hâkim, Marife, s. 255.
287 İbn Receb, Şerhu İleli’t-Tirmizî, I, 457.

kimse kitaptan nakletmedikçe ya da rivayeti sika kimselerin hadislerine muvafık

olmadıkça kendileriyle ihticâc edilemeyeceği ifade etmiştir.296

İmam Şâfiî, İbn Hibbân, Râmehürmüzî (v. 360/971) ve Hatîb el-Bağdâdî (v.

463/1071) tarafından temas edilen manen rivayet konusu, tesbit edebildiğimiz kadarıyla

müteahhirun döneminde İbn Hacer’den (v. 852/1449) itibaren râvînin kaçınması

gereken zabt kusurları arasında müstakil olarak -muhtemel konuya dair ihtilafın fazlalığı

ve şüpheye sevkettiği için muhalefet bahsinde- zikredilmiştir.297

Zabtın teferrüd eden râvî için önemine yukarıda değinmiştik, kitap ve hafıza

garîb kavramını metinlere uygulayan temsil kabiliyeti yüksek bir örneği Tirmizî’nin el-

İlelü’s-sağîr’i seçilmiştir.

Aşağıda konumuzla ilişkisi çerçevesinde yer vereceğimiz Tirmizî’nin ilgili eseri

dışında teferrüde yer veren ilele dair ansiklopedik çapta bazı eserler; İbn Ebî Hâtim’in

(v. 327/938) sünen kitapları tertibindeki İlelü’l-hadis’i (Kitâbu’l-İlel),316 İbn Adî’nin (v.

365/976) tenkid edilen râvileri sıralayıp illetli rivayetlerine örnekler verdiği el-Kâmil’i

ve Dârekutnî’nin (v. 385/995) birçok âlimin övgüsüne mazhar olmuş eseri el-İlelü’l-

vâride fi’l-ehâdisi’n-nebeviyye’sidir. Ancak biz çalışmamızın amacı kısmında ifade

ettiğimiz gibi, tez konumuzun teorik çerçevesi hakkında kanaat sahibi olduktan sonra -

tez sınırını gözeterek- bunu pratik hale getirebileceğimiz muhtasar bir eseri araştırmayı

için seyahatler yapmıştır.

Hocaları arasında Buhârî, Müslim ve Ebû Davud gibi Kütüb-i Sitte müellifleri

bulunan Tirmizî, aynı zamanda Kütüb-i Sitte imamlarının hocası Muhammed b.

Müsennâ (v. 252/866), Kuteybe b. Saîd (v. 240/854) Muhammed b. Beşşâr, Ebû Hafs

Amr b. Ali el-Fellâs (v. 249/864), Mahmûd b. Gaylân, Abd b. Humeyd el-Keşşî, Eşec

el-Kindî, İshâk b. Râhûye (v. 238/853), Ali b Hucr (v. 243/857), Süveyd b. Nasr

(240/854), Ebû Mansur Ahmed b. Ebî Bekr (v. 242/856), İbrahim b. Abdillah (v.

244/858) ve İsmail b. Musa el-Fezârî (v. 245/859) gibi âlimlerden de ders almıştır.

Talebeleri arasında Ebu’l-Hasan el-Fezârî, Ebû Saîd Heysem b. Küleyb, Ebu’l-Abbas

Muhammed b. Ahmed, Ahmed b. Yûsuf en-Nesefî, Hüseyin b. Yûsuf el-Firebrî, Ebû

Saîd Heysem b. Küleyb eş-Şâşî (v. 335/946) zikredilebilir. Âhir ömründe gözlerini

kaybeden Tirmizî, 279/892 yılında Tirmiz’de vefat etmiştir.318

Tirmizî, hadis ricâli, fıkhu’l-hadis ve ilelü’l hadis bilgisiyle temâyüz etmiştir.

Onun hadisteki illetler hakkında, Buhârî, Dârimî ve Ebû Zür’a gibi devrinin önde gelen

âlimlerinden istifade etmesi hatta bazen münazarada bulunması özellikle ilel

edilerek “imâm” lakabıyla nitelenmesi hadis ilmindeki otoritesini gösteren diğer bir

318 Hayatı ve eserleri için bk. İbn Hallikân, Ebu’l-Abbâs Şemsuddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr,
Vefeyâtü’l-a‘yân ve enbâi ebnâi’z-zamân, I-VIII, thk. İhsân Abbâs, Dâru’s-Sâdır, Beyrut 1434/2013,
IV, 195-196 (ricâl no: 572); Zehebî, Siyeru a‘lâmi’n-nübelâ, I-XXV, thk. Şuayb el-Arnaûd-Ali Ebû
Zeyd, Müessetü’r-Risâle, Beyrut 1403/1983, XIII, 270-277; Nureddin Itr, el-İmam et-Tirmizî, s. 3-29;
Tirmizî, el-Câmiu’s-sahîh, nşr. Ahmed Muhammed Şâkîr, Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Kahire
1398/1978, I, 75-91 (muhakkikin önsözü); Mübârekfûrî, Ebû’l-Ulâ Muhammed Abdurrahman b.
Abdurrahim el-Mübârekfûrî, Tuhfetü’l-Ahvezî, bi-şerhi Câmii’t-Tirmizî, I-XI Dâru İhyâi’t-Türâsi’l-
Arabî, Beyrut 1430/2009 I, 341-357(şârihin mukaddimesi); Adâb Mahmûd el-Hameş, el-İmâm et-
Tirmizî ve menhecühü fî kitâbihi’l-Câmi‘, Dâru’l-Feth, Ammân 1423/2003, I, 65-144.
319 Mübârekfûrî, a.g.e., X, 431.
320 Tirmizî, Kitâbu’l-İlel, s. 229 (el-Câmiu’l-Kebîr’in sonunda Tirmizî, el-Câmiu’l-Kebîr, I-VI, thk.
Beşşâr Avvâd Ma’rûf, Dâru’l-Garbi’l-İslâmî, Beyrut 1998, VI, 229).

birlikte ilel ilminin temel konularını düzenleyen Yahyâ b. Maîn’in “et-Târîh ve’l-ilel”,

Ali b. Medînî’nin (v. 234/849) “İlelü’l-hadîs ve ma’rifetü’r-ricâl”, Ahmed b. Hanbel’in

“Kitâbü’l-İlel ve ma’rifetü’r-ricâl”, Ya‘kub b. Şeybe’nin (ö. 262/875) müsned

tertibindeki ilk ilel kitabıyla birlikte ele alınmalıdır.335 Nitekim Câmiî içerisinde ayrı bir

bölüm olarak ele alınan el-İlelü’s-sağîr ve müstakil bir telif olan el-İlelü’l-kebîr, iki

nesil arasında geçiş denilebilecek bir çalışma olup, ilelü’l-hadis ilminin doğuşu ve ilk